



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 萬世電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 7565 URL <http://www.mansei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 平井 徹

TEL 06-6454-8211

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,636	10.4	104	29.6	109	30.0	73	27.8
2020年3月期第1四半期	5,175	1.8	148	22.3	156	22.2	101	19.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 109百万円 (14.3%) 2020年3月期第1四半期 95百万円 (90.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	32.07	
2020年3月期第1四半期	44.43	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	17,733	11,179	63.0
2020年3月期	18,625	11,134	59.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,179百万円 2020年3月期 11,134百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		28.00		28.00	56.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		28.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	17.3	200	49.7	200	50.0	130	49.2	56.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	2,300,000 株	2020年3月期	2,300,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	12,020 株	2020年3月期	12,020 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	2,287,980 株	2020年3月期1Q	2,288,029 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の停滞が続き、輸出や生産が減少するなど厳しい状況で推移しました。

当社グループの関連する業界につきましては、経済活動の停滞、企業活動の制限などにより総じて需要は縮小し、一部の取引先で設備投資の中断・延期が発生しました。

このような状況の中、当社グループは従業員の雇用と健康を守ると共に顧客起点の徹底による営業力の強化と生産性向上を目的とする営業働き方改革を推進し、市場の変化やお客様の多様なニーズをしっかりと捉え、事業規模の拡大と収益力の向上に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は46億36百万円（前年同期比10.4%減）、営業利益は1億4百万円（同比29.6%減）、経常利益は1億9百万円（同比30.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は73百万円（同比27.8%減）となりました。

各セグメントの状況は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前年同期	当期	増減金額	前年同期比
電気機器・産業用システム	2,489	2,380	△109	4.4% 減
電子デバイス・情報通信機器	1,526	1,232	△294	19.3% 減
設備機器	1,121	988	△132	11.8% 減
太陽光発電	37	35	△1	4.1% 減
合計	5,175	4,636	△538	10.4% 減

（電気機器・産業用システム）

電気機器につきましては、データセンターや建設関連向け配電制御機器が減少しました。産業用システムにつきましては、重電の大口案件により増加しました。

この結果、部門全体では売上高23億80百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

（電子デバイス・情報通信機器）

電子デバイスにつきましては、産業系需要が低迷し減少しました。情報通信機器につきましては、テレワークの拡大によるPC需要が伸長しましたが、前期の大口案件の変動により減少しました。

この結果、部門全体では売上高12億32百万円（前年同期比19.3%減）となりました。

（設備機器）

設備機器につきましては、食品・物流関連の需要は堅調に推移しましたが、建設工事の中断や延期の発生もあり減少しました。

この結果、部門全体では売上高9億88百万円（前年同期比11.8%減）となりました。

（太陽光発電）

太陽光発電につきましては、概ね想定どおりに発電し、売上高35百万円（前年同期比4.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は177億33百万円（前連結会計年度末比8億91百万円減）となりました。

流動資産は147億58百万円（同比9億12百万円減）となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少7億24百万円、現金及び預金の減少1億73百万円などによるものです。

固定資産は29億75百万円（同比20百万円増）となりました。これは主に投資有価証券の増加49百万円、建物及び構築物の減少16百万円、機械及び装置の減少10百万円などによるものです。

(負債)

負債合計は65億53百万円（同比9億37百万円減）となりました。

流動負債は58億72百万円（同比9億85百万円減）となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少7億50百万円、未払法人税等の減少1億17百万円、賞与引当金の減少1億3百万円などによるものです。

固定負債は6億81百万円（同比48百万円増）となりました。これは主に繰延税金負債の増加49百万円などによるものです。

(純資産)

純資産合計は111億79百万円（同比45百万円増）となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上73百万円、配当金の支払額64百万円により利益剰余金の増加9百万円、その他有価証券評価差額金の増加34百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,091,013	6,917,104
受取手形及び売掛金	5,689,155	4,965,118
電子記録債権	1,997,940	1,929,568
商品	688,050	750,898
未収入金	185,260	151,637
その他	23,213	47,230
貸倒引当金	△3,840	△3,442
流動資産合計	15,670,794	14,758,113
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,426,963	1,410,753
機械及び装置（純額）	469,390	458,765
土地	113,613	113,613
建設仮勘定	233	-
その他（純額）	13,075	12,137
有形固定資産合計	2,023,276	1,995,269
無形固定資産	212,745	212,273
投資その他の資産		
投資有価証券	648,736	698,684
その他	85,540	84,920
貸倒引当金	△15,691	△15,691
投資その他の資産合計	718,585	767,913
固定資産合計	2,954,607	2,975,456
資産合計	18,625,401	17,733,570

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,751,498	5,001,267
短期借入金	350,000	350,000
未払法人税等	126,723	9,401
賞与引当金	180,258	76,806
役員賞与引当金	32,500	5,800
その他	417,041	429,406
流動負債合計	6,858,021	5,872,681
固定負債		
繰延税金負債	345,325	394,730
役員退職慰労引当金	89,400	92,025
退職給付に係る負債	54,396	50,574
資産除去債務	67,788	67,991
その他	76,237	75,846
固定負債合計	633,148	681,168
負債合計	7,491,170	6,553,850
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,005,000	1,005,000
資本剰余金	838,560	838,560
利益剰余金	9,173,404	9,182,712
自己株式	△15,538	△15,538
株主資本合計	11,001,426	11,010,734
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	170,354	204,646
為替換算調整勘定	△1,262	△1,300
退職給付に係る調整累計額	△36,287	△34,361
その他の包括利益累計額合計	132,804	168,985
純資産合計	11,134,231	11,179,720
負債純資産合計	18,625,401	17,733,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,175,113	4,636,914
売上原価	4,473,838	4,002,783
売上総利益	701,274	634,130
販売費及び一般管理費	553,170	529,904
営業利益	148,104	104,225
営業外収益		
受取利息	165	136
受取配当金	11,520	10,116
その他	2,037	3,048
営業外収益合計	13,724	13,301
営業外費用		
支払利息	566	547
売上割引	3,860	3,914
為替差損	775	3,322
その他	579	465
営業外費用合計	5,781	8,249
経常利益	156,047	109,277
税金等調整前四半期純利益	156,047	109,277
法人税、住民税及び事業税	7,422	2,433
法人税等調整額	46,956	33,472
法人税等合計	54,379	35,906
四半期純利益	101,668	73,371
親会社株主に帰属する四半期純利益	101,668	73,371

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	101,668	73,371
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,727	34,291
為替換算調整勘定	△124	△37
退職給付に係る調整額	1,066	1,926
その他の包括利益合計	△5,785	36,180
四半期包括利益	95,882	109,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	95,882	109,552
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額(注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,489,618	1,526,501	1,121,721	37,271	5,175,113	-	5,175,113
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	2,489,618	1,526,501	1,121,721	37,271	5,175,113	-	5,175,113
セグメント利益 (営業利益)	94,122	21,945	23,909	23,059	163,037	△14,932	148,104

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額(注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	電気機器・ 産業用シス テム	電子デバイ ス・情報通 信機器	設備機器	太陽光発電	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,380,037	1,232,260	988,874	35,742	4,636,914	-	4,636,914
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	2,380,037	1,232,260	988,874	35,742	4,636,914	-	4,636,914
セグメント利益 (営業利益)	56,950	18,213	25,338	21,907	122,409	△18,184	104,225

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。